BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 12112/TCHQ-ĐTCBL
V/v cảnh báo việc khai báo sai mã số hàng hóa đối với hoạt động nhập khẩu mặt hàng thép
	Hà Nội, ngày 07 tháng 10 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Qua công tác nắm tình hình, thu thập, phân tích, đánh giá thông tin, Tổng cục Hải quan nhận thấy trong thời gian qua, có nhiều doanh nghiệp nhập khẩu mặt hàng thép có dấu hiệu khai báo sai về mã số hàng hóa nhằm giảm mức thuế suất thuế nhập khẩu, đặc biệt là mặt hàng thép nhập khẩu từ Trung Quốc, Đài Loan, Nhật Bản.

Để đảm bảo tính công bằng, bình đẳng trong việc thực thi chính sách thuế đối với cộng đồng doanh nghiệp, đồng thời chống thất thu thuế cho ngân sách Nhà nước, Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố:

1. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kiểm soát đối với hoạt động nhập khẩu thép, trong trường hợp chưa có căn cứ để xác định mã số hàng hóa, tiến hành trưng cầu giám định tại Trung tâm phân tích phân loại hàng hóa xuất nhập khẩu của ngành.

2. Trong trường hợp phát hiện sai phạm, cần tiến hành rà soát, kiểm tra sau thông quan đối với các lô hàng tương tự, đồng thời báo cáo về Tổng cục Hải quan qua Cục Điều tra chống buôn lậu để kịp thời cảnh báo, chấn chỉnh trong toàn ngành.

Đề nghị các đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Nguyễn Ngọc Túc - TCT (để b/c);
- Đ/c Nguyễn Văn Cẩn - PTCT (để b/c);
- Đ/c Nguyễn Phi Hùng - CT (để b/c);
- Lưu: VT, ĐTCBL (3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC ĐIỀU TRA CBL
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Tuấn